
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 
e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it         pec: bsis02700d@pec.istruzione.it 

CF:90020830171  –   CM: BSIS02700D   -  Codice Univoco UFHK41   -   INPS 1516470563 

Determina a contrarre ai sensi del Decreto Legislativo n°36/2023 (codice degli appalti pubblici) 

DETERMINA n°258 del 02 Dicembre 2023   CIG: Z253D92261 
Oggetto:  Determina di affidamento diretto fornitura patch ricamate con logo Istituto da applicare sulle divise di 

cucina-pasticceria e sala bar - D.L. 31 marzo ai sensi del D.lgs. 36/2023, 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal collegio docenti il 21 ottobre 
2021 ed approvato dal Consiglio d’Istituto il 07 dicembre 2021; 

Visto il Programma Annuale n°03 del 03 febbraio 2023; 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente Piano delle destinazioni è congrua per accogliere la spesa in 

esame; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n°2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n°827 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.ii.; 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n°59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n n°275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia dell’Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n°59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto n°129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V “Attività negoziale”; 

Vista la delibera n Nr. 35 dal Consiglio di Istituto del 20/05/2019 e la delibera nr. 14 del 27/11/2019 che 
stabilisce i criteri di acquisto superiore a € 10.000,00 per le attività di negoziazione riguardanti acquisti e 
forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a, del D.L.n.129 del 28/08/2018; e la delibera n. 50 
del 11/07/2023 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di Contabilità: innalzamento limite di 
spesa per gli affidamenti diretti ad € 139.999,00 per servizi e forniture; 

Verificata la necessità di ricamare patch per divise alberghiero di cui all’oggetto; 
Vista la Legge n°208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

Verificato che l’intervento di ricami patch non è presente sul MePa e che l’Istituzione Scolastica non procede 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa); 

Tenuto conto che la stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dal D.L. 36/2023; 
• Espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di

moralità: i) consultazione del casellario ANC; ii) verifica del documento Durc. Resta inteso che il contratto sarà
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;

• Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n°136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
57

 -
 0

2/
12

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 
SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 
Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it         pec: bsis02700d@pec.istruzione.it 
CF:90020830171  –   CM: BSIS02700D   -  Codice Univoco UFHK41   -   INPS 1516470563 

 
Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. 12 novembre 201, n°187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z253D92261; 

Preso Atto che l’offerta della Società Laboratori Artigiani Srl soddisfa la richiesta; 
Considerato che l’importo di cui presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 november 2012, n°190, recante “disposizioni per la 
preventione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 
Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi del D.L. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura economico alla Laboratori 
Artigiani Srl di Breno (Bs); 

• Si autorizzare la spesa massima complessiva pari € 3.660,00 iva inclusa sul capitolo A.1.1 dell’esercizio 
finanziario 2023. 

Clausola di salvaguardia: il mancato rispetto del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione 
del contratto. 
Ai sensi del D.lgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico 
Antonino Floridia. 
Il Presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparenza “Bandi di gara – 
determina attività negoziale”. 
Il Presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza. 
                     
 

                Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
           prof. Antonino Floridia 
                firma autografa sostituta a mezzo stampa 
                    ai sensi dell’art.3, comma 2 D. Lgs.39/93 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

72
57

 -
 0

2/
12

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:bsis02700d@istruzione.it

